
RÉGION

AUVERGNE- RHÔNE-

ALPES

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N° 84-2025-177

PUBLIÉ LE 27 JUIN 2025



Sommaire

84_ARS_Agence Régionale de Santé Auvergne-Rhône-Alpes /

84-2025-06-26-00012 - arrêté CAARUD Renouvell autorisation

Signédocx (3 pages) Page 3

84_ARS_Agence Régionale de Santé Auvergne-Rhône-Alpes / Direction

de l'autonomie planification

84-2025-06-26-00007 - Arrêté ARS n°2025-14-0331 portant

modification de l'autorisation de fonctionnement de la MAS Accueil et

soins sclérose en plaque située à RIOM ES MONTAGNES en ce qui

concerne les modalités d'accueil (4 pages) Page 6

84_ARS_Agence Régionale de Santé Auvergne-Rhône-Alpes / Direction

de l'offre de soins régulation

84-2025-06-26-00008 - RAA 2025-17-0588 - Arrêté portant autorisation

exploitation EML ( Scan) au dela du seuil (8 pages) Page 10



Courrier : CS 93383 - 69418 Lyon cedex 03 
04 72 34 74 00 
www.auvergne-rhone-alpes.ars.sante.fr 

Conformément au règlement (UE) 2016/679 du Parlement européen et à la loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 modifiée 
relative à l'informatique, aux fichiers et aux libertés, vous pouvez accéder aux données vous concernant ou 
demander leur effacement. Vous disposez également d'un droit d’opposition, d’un droit de rectification et d’un droit 
à la limitation du traitement de vos données. Pour exercer ces droits, vous pouvez contacter le Délégué à la 
protection des données de l’ARS (ars-ara-dpd@ars.sante.fr). 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Arrêté n° 2025-04-0006 

Portant renouvellement de l'autorisation délivrée à l’association OPPELIA pour la gestion du centre 

d’accueil et d'accompagnement à la réduction des risques pour usagers de drogues (CAARUD) APT-

OPPELIA situé 55 rue de l’Egalité, 15 000 AURILLAC 

N° FINESS EJ : 75 005 415 7 - N° FINESS ET : 15 000 277 2 

 

 

La Directrice générale de l’Agence régionale de santé Auvergne-Rhône-Alpes 

 

 

Vu le code de l'action sociale et des familles, notamment les articles L. 312-1, L. 313-1, L. 313-1-1, L. 313-3 

à L. 313-6, L 313-8, R. 313-10-3 et R. 313-10-4 relatifs aux autorisations des établissements et services 

médico-sociaux et les articles L. 312-8 et D. 312-200 à D. 312-206 relatifs aux évaluations externes des 

établissements et services médico-sociaux ;  

 

Vu le code de la santé publique, notamment les articles L. 3411-8, L. 3411-9, D. 3121-33-4 à D. 3121-33-6 

et R. 3121-33-1 à R. 3121-33-3 relatifs aux missions et aux conditions de fonctionnement des centres 

d'accueil et d'accompagnement à la réduction des risques pour usagers de drogues (CAARUD) et les 

articles L. 6211-3 et L. 6211-3-1 relatifs à leur participation à l'activité de dépistage par la réalisation de 

tests rapides d'orientation diagnostique (TROD) ; 

 

Vu le schéma régional de santé Auvergne-Rhône-Alpes 2023-2028 publié le 30 octobre 2023 ; 

 

Vu l'arrêté de l’Agence Régionale de Santé n°2010-131 du 2 juillet 2010 portant autorisation de 

fonctionnement du centre d’accueil et d’accompagnement à la réduction des risques pour usagers de 

drogues (CAARUD) géré par l’association APT à Aurillac (Cantal) ; 

 

Vu l’arrêté de l’Agence Régionale de Santé n°2012-471 du 28 décembre 2012 portant prolongation de 

l’autorisation de fonctionnement du centre d’accueil et d’accompagnement à la réduction des risques 

pour usagers de drogues (CAARUD) géré par l’association APT à Aurillac (Cantal) ; 

 

Vu l’arrêté de l’Agence Régionale de Santé n°2013-506 du 27 décembre 2013 portant sur le transfert 

d’autorisation du Centre d’Aide et d’Accompagnement à la Réduction des Risques pour Usagers de 

Drogues (CAARUD) géré par l’association APT à Aurillac (Cantal) vers l’Association OPPELIA ; 

 

Vu l’arrêté du directeur général de l’agence régionale de santé Auvergne-Rhône-Alpes n°2018-1398 du 

27 décembre 2018 portant autorisation complémentaire délivrée au centre d’accueil et 

d’accompagnement à la réduction des risques pour usagers de drogues (CAARUD) APT-OPPELIA géré 

par l’association OPPELIA de participer à l’activité de dépistage par utilisation de tests rapides 

d’orientation diagnostique (TROD) de l’infection par les virus de l’immunodéficience humaine (VIH 1 et 

2) et de l’infection par le virus de l’hépatite C (VHC) ; 

 



Page 2 / 3 
 

Considérant les conclusions du rapport d'évaluation du 14/05/2024 réalisé par le cabinet SOCRATES 

(accréditation COFRAC N° 3-1986 rév. 0) ; 

 

 

ARRETE 

 

 

Article 1er : L'autorisation accordée à l’association OPPELIA pour la gestion du centre d’accueil et 

d’accompagnement à la réduction des risques pour usagers de drogues (CAARUD), situé 55 Rue de 

l’Egalité - 15000 AURILLAC, est renouvelée pour une durée de quinze ans à compter du 02/07/2025. 

 

La présente autorisation viendra à échéance le 02/07/2040. 

 

 

Article 2 : Le centre d’accueil et d’accompagnement à la réduction des risques pour usagers de drogues 

(CAARUD) APT-OPPELIA est autorisé pour l’activité de dépistage par utilisation de tests rapides 

d'orientation diagnostique (TROD) de l'infection par les virus de l'immunodéficience humaine (VIH 1 

et 2) et des infections par les virus de l'hépatite C (VHC) sur les sites suivants :  

- Local CAARUD : 55 Rue de l’Egalité-15000 AURILLAC 

- Stands festival ECLAT 

- CADA d’Aurillac : 4 Rue Theodore Monod, 15000 Aurillac 

- CHRS d’Aurillac : 91 Av. de la République, 15000 Aurillac 

- Accueil de jour : Rue de Clairvivre, 15000 Aurillac 

 

De nouveaux sites d'intervention pour l’activité de dépistage par TROD pourront être identifiés au cours 

de l'autorisation sous réserve d'en informer l'agence régionale de santé. 

 

Le directeur de l’établissement tient la liste nominative des personnes formées à l’utilisation des tests 

rapides d’orientation diagnostique (TROD) à la disposition du public accueilli et de l’agence régionale de 

santé. 

Il doit informer l’agence régionale de santé de tout changement intervenant dans cette liste. 

 

 

Article 3 : Le renouvellement de cette autorisation, à l'issue des quinze ans, sera subordonné aux 

résultats de l'évaluation mentionnée aux articles L. 312-8 et D. 312-200 à D. 312-206 du code de l'action 

sociale et des familles, dans les conditions prévues à l'article L. 313-5 du même code. 

 

 

Article 4 : Tout changement important dans l'installation, l'organisation et le fonctionnement de cette 

activité par rapport aux caractéristiques prises en considération pour son autorisation devra être porté 

à la connaissance de l'agence régionale de santé conformément à l'article L. 313-1 du code de l'action 

sociale et des familles. 

La présente autorisation ne peut être cédée sans l'accord de l'agence régionale de santé. 

 

 

 

 

 

 



Page 3 / 3 
 

Article 5 : La structure est répertoriée dans le fichier national des établissements sanitaires et sociaux 

(FINESS) de la façon suivante : 

 

Entité juridique : OPPELIA 

Adresse EJ : 60 RUE DU RENDEZ-VOUS 75012 PARIS 

N° FINESS EJ :  75 005 415 7  

Code statut EJ : Association loi 1901 non reconnue d'utilité publique  

 

Entité établissement : CAARUD D'AURILLAC 

Adresse ET : 55 Rue de l’égalité-15000 AURILLAC 

N° FINESS ET : 15 000 277 2 

Code catégorie : 178 - Centre d’accueil et d’accompagnement à la réduction des risques pour usagers 

de drogues (CAARUD) 

Code discipline : 508 – Accueil orientation soins accompagnement personnes en difficulté spécifique 

Code clientèle : 814 - Personnes consommant des substances psychoactives illicites 

Code fonctionnement : 021-Accueil de jour 

 

 

Article 6 : Dans les deux mois suivant sa notification pour l'établissement concerné et sa publication 

pour les autres requérants, le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal 

administratif compétent. 

Le tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique "Télérecours citoyens" accessible 

par le site internet www.telerecours.fr. 

 

 

Article 7 : La directrice de la délégation départementale du Cantal de l'agence régionale de santé 

Auvergne-Rhône-Alpes et le directeur de l'établissement concerné sont chargés de l'exécution du 

présent arrêté qui sera publié aux recueils des actes administratifs de la préfecture de la région 

Auvergne-Rhône-Alpes et de la préfecture du département du Cantal. 

 

 

 

 

 

Fait à Lyon, le 26 Juin 2025 

 

Signé Patricia SALOMON 



  
  



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANNEXE FINESS  
 

  
Equipements : 

 
 

Triplet   
Autorisation  
Avant arrêté 

Discipline Fonctionnement Clientèle Capacité dernier arrêté 

966 – Accueil et 
accompagnement 

médicalisé PH  

 
40- accueil 

temporaire avec 
hébergement 

 

010 – tous 
types de 

déficiences 
PH 

7 
Ars n°2023-14-

0045 

966 – Accueil et 
accompagnement 

médicalisé PH 

44 accueil 
temporaire de jour 

010 – tous 
types de 

déficiences 
PH 

1 
Ars n°2023-14-

0045 

 
 

Triplet   Autorisation  
Après arrêté 

Discipline Fonctionnement Clientèle Capacité Dernier arrêté 

966 – Accueil et 
accompagnement 

médicalisé PH  

 
40- accueil 

temporaire avec 
hébergement 

 

010 – tous 
types de 

déficiences 
PH 

7 ARS n° 2023-14-
0045 

966 – Accueil et 
accompagnement 

médicalisé PH 

*46 – tous mode 
d’accueil (avec et 

sans hébergement)  

010 – tous 
types de 

déficiences 
PH 

1 Le présent arrêté  

    *Priorité donnée à l’accueil de jour 
 
 
 
 

 


















